
2019/07.08/000004
DIRA51000 - 2019/15

SETTORE SUPPORTO AL TERRITORIO
UFFICIO COESIONE SOCIALE

Oggetto: PIANO INTEGRATO TERRITORIALE (PITER) PAYS SAGES : AFFIDAMENTO
SERVIZIO PROGETTAZIONE IMMAGINE COORDINATA E MATERIALE INFORMATIVO PER
PROGETTO SINGOLO "N. 4095" PROGETTO DI COORDINAMENTO E COMUNICAZIONE PCC
PITER" (CUP I29C17000080006) -  ( CIG. Z412870C2F) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 canavese loredana il 20/05/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 855 del 21/05/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
1/

05
/2

01
9.

  



Premesso che:

Con Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo n. 29 del 28/02/2018 è stata approvata la
candidatura ed il successivo deposito, da parte della Provincia di Cuneo, del Piano Integrato
Territoriale Pays Sages che si articola in cinque progetti: Progetto di Coordinamento e di
Comunicazione (PCC) e di quattro progetti singoli: Pays Aimables, Pays Ecogetiques, Pays
Rèsilients e Pays Capables, cofinanziati dal Programma Interreg V-A Francia – Italia (Alcotra
riferito al periodo 2014-2020);

Il progetto  è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza  Interreg V-A Francia-Italia a Chambery
in  data 8/11/2018 comprendendo : STRATEGIA PITER, Progetto Comunicazione e
Coordinamento, Progetto Pays-Aimables e Progetto Pays Ecogetiques. Restano da approvare gli
ulteriori due progetti singoli, in corso di deposito e di validazione.

Tale decisione è stata notificata alla Provincia di Cuneo dall’Autorità di Gestione il 15/01/2019.

La Provincia di Cuneo riveste quindi il ruolo di capofila del Progetto di Coordinamento e di
Comunicazione PCC PITER “n 4095”  e del progetto singolo Pays Aimables “n. 4176”, è inoltre
partner dei progetti semplici Pays Ecogetiques “n. 4166” e Pays Rèsilients (depositato ed in corso
di valutazione);

In data 29/01/2019 è stata sottoscritta, dalla Provincia di Cuneo, la convenzione di attribuzione dei
fondi FESR, con firmataria la Direzione generale dei Fondi Europei del Segretariato Generale, con
successivo inoltro al Conseil Règional Auvergne-Rhone_Alpes – Direction des fonds européens –
Service ALCOTRA effettuato in data 5/02/2019 (prot. n. 70480 del 31/01/2019);

Nell’ambito del Piter Pays Sages, il Progetto singolo “Progetto di Coordinamento e Comunicazione
PCC PITER” ha come obiettivo generale quello di dare visibilità al Progetto e all’intero Piter
veicolandone le finalità, le attività ed i risultati anche nell’ottica della replicabilità e/o dei benefici
conseguiti, assicurando una governance effettiva e duratura sul territorio, garantendo un efficace
sistema di comunicazione interna e dando visibilità al progetto a livello internazionale mediante
azioni di informazione, sensibilizzazione e divulgazione nei confronti dei gruppi target strategici.

Il progetto  - PCC “n. 4095” (CUP I29C17000080006) - prevede uno sviluppo temporale che
abbraccia il periodo intercorrente tra il 15/2/2018, data di deposito, e quello di conclusione,
stabilito al 14/4/2022, fruisce di un budget progettuale pari ad € 381.176,47 di cui € 324.000,00
quale Fesr (85% quota comunitaria)  ed € 57.176,47 a titolo di contropartite pubbliche (quota
15%).

Il piano finanziario del progetto assegna alla Provincia di Cuneo una quota pari ad € 179.699,73,
di cui € 152.744,77 quale Fesr (85% quota Comunitaria) e €  26.954,96 a titolo di contropartite
nazionali (15% quota nazionale),

La Provincia di Cuneo, con Decreto del Presidente n. 29 del 28/02/2018 ha delegato le funzioni
attuative del progetto al dirigente del Settore Supporto al Territorio;

Considerato che:

- in relazione alle premesse ed alle motivazioni su espresse si rende necessario procedere
all’attuazione delle fasi di comunicazione e di coordinamento del PITER PAYS-SAGES contenute
nel progetto  singolo “n. 4095” PCC ;

- occorre quindi procedere alle specifiche attività comprese  nel ruolo di Coordinamento assunto
dalla Provincia di Cuneo, per quanto concerne la cruciale operazione di comunicazione a livello di

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 canavese loredana il 20/05/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 855 del 21/05/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
1/

05
/2

01
9.

  



cooperazione  transfrontaliera , come previste dal dossier di candidatura : attività tutte che
presuppongono una elevata  professionalità al fine di garantire una efficace ed efficiente
conduzione delle specifiche attività in materia di comunicazione esterna di cui al “piano di
comunicazione del PITER”;

- al fine di assicurare una governance effettiva e duratura sul territorio, garantire un’efficace
sistema di comunicazione  e dare visibilità al progetto a livello europeo e internazionale si tratta di
procedere, nell’ambito delle linee condivise con i partner di progetto nell’incontro del 26 febbraio
2019 con cui si è proceduto al formale avvio di attività, a :

1) Immagine coordinata dei progetti, Tutti i progetti singoli programmati con il Piter sono tenuti
ad avere la medesima immagine coordinata, un logo comune identificativo ed una linea
grafica condivisa, che contraddistingua tutte le iniziative di comunicazione interna e di
diffusione dei risultati verso l’esterno, affinchè tutto il materiale prodotto sia chiaramente
identificabile;

2) Comunicazione esterna. Per assicurare visibilità a tutti i progetti ed al programma di
riferimento Alcotra sia nell’area transfrontaliera coinvolta e sia all’esterno di essa, è
prevista l’attivazione di più strumenti correlati tra di loro al fine di sviluppare un’azione in
grado di intercettare differenti target, azioni di divulgazione, organizzazione di eventi di
presentazione ed incontri pubblici locali, creazione di prodotti informativi in occasione del
lancio/chiusura del PITER .

3) Pubblicazioni e prodotti informativi collegati agli Eventi previsti dal Programma:
presentazione dei contenuti e delle finalità mediante  apposite pubblicazioni divulgative
nonchè realizzazione di animazioni audio e video.

A tal fine è necessario evidenziare che la Provincia di Cuneo non dispone di personale in
possesso di tali competenze specialistiche, complesse ed articolate come sopra in sintesi
evidenziato e volte ad assicurare una governance ottimale della comunicazione del  progetto;

Si rende pertanto necessario, indispensabile ed urgente, al fine di garantire il buon esito di quanto
su evidenziato, incaricare per le attività descritte per il progetto di che trattasi un soggetto
qualificato e specializzato in materia;

- che per il servizio in oggetto è possibile richiedere offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

- che, ai sensi dell’art. dell’art. 32 e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonchè dell’art. 192 del
D.Lgs 267/2000:

1) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare un soggetto al fine di
assicurare la predisposizione di adeguato materiale specialistico come richiesto dal bando;

2) che il contratto ha ad oggetto la realizzazione dell’immagine coordinata e di materiale
informativo del PITER PAYS SAGES della Provincia di Cuneo relativamente al Piano
Integrato Territoriale (PITER) Pays Sages -  progetto  singolo “n. 4095” Progetto di
Coordinamento e Comunicazione PCC Piter (CUP I29C17000080006), ovvero:

a) Ideazione del LOGO del PITER PAYS-SAGES e relativo Manuale di Utilizzo

b) Pubblicazioni e materiale informativo: progettazione immagine coordinata Piter
Pays-Sages, studio preliminare, linea grafica, font istituzionale, analisi dei target, scelta

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 canavese loredana il 20/05/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 855 del 21/05/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
1/

05
/2

01
9.

  



colori, impostazioni grafiche e applicazioni su materiali diversi, impostazioni grafiche inviti,
cartelline e pieghevole generale con stampa di n, 2000 copie, assistenza informativa in
remoto ai partner per realizzazione materiali di comunicazione, ideazione e realizzazione
animazione video sonore: il tutto come nello specifico dettagliato nel disciplinare allegato;

3) che il valore economico presunto del contratto ammonta a EURO 10.500,00 oltre I.V.A.;

4) che il contratto sarà stipulato mediante atto di stipula tramite la procedura MEPA;

5) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di servizio allegato agli
atti;

6) che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di gara negoziata con
l’impiego del Mercato Elettronico tramite pubblicazione di R.D.O. con il criterio del prezzo più
basso;

 che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente
obbligo di astensione;

 che per il provvedimento di che trattasi saranno stati posti in essere gli adempimenti in materia
di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità del Settore Supporto del
Territorio

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Visto  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
Vista la normativa Legge 190/2012 “Anti-corruzione”.
Visto  il Regolamento di Contabilità.
Vista la Legge 56/2014.
Vista la Legge 190/2014.
Visto             il D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, si

attesta che gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio.

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto de principi di cui
al Regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia.

DETERMINA

1. di indire per i motivi dettagliatamente specificati in premessa R.D.O. sul MEPA fra operatori
economici abilitati per l’ideazione e progettazione dell’immagine coordinata per il piano di
Coordinamento e Comunicazione relativo al PITER Pays-Sages nell’ambito del programma di
Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Francia Alcotra;

2. di prenotare la spesa complessiva presunta di EURO  12.810,00 - I.V.A. compresa al Cap.
773100 "Piter Pays-Sages: progetto coordinamento e comunicazione, acquisto di beni e
servizi” – Codice U.01.1.03.03 del Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 canavese loredana il 20/05/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 855 del 21/05/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
1/

05
/2

01
9.

  



3. di dare atto che:

 il Responsabile Unico del Procedimento e il Responsabile dell’esecuzione del servizio ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. è individuato nella persona della
Dott.ssa Loredana Canavese

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
       Dott.ssa Loredana CANAVESE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 canavese loredana il 20/05/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 855 del 21/05/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

5 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
1/

05
/2

01
9.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__


